
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

  

от 04.02.2025года                                                                                            № 133 
п. Шексна 

 

 

О  внесении изменений  в постановление администрации   

Шекснинского муниципального  района от  09.11.2018 года № 1325  

«Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение  

профилактики правонарушений, безопасности населения и территории       

Шекснинского муниципального района» 

 

 

На основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь  статьей 32.2 Устава Шекснинского муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести  в муниципальную   программу   «Обеспечение  

профилактики правонарушений, безопасности населения и территории 

Шекснинского муниципального района», утвержденную постановлением  

администрации Шекснинского муниципального района от 09.11.2018 года № 

1325 (в ред. постановления администрации Шекснинского муниципального 

района от 30.09.2024 г. № 1419), следующие изменения:  

1.1. В паспорте муниципальной программы: 

1.1.1. Раздел 3 «Структура муниципальной программы» паспорта 

муниципальной программы изложить в новой редакции согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.1.2. Раздел 4 «Финансовое обеспечение муниципальной программы» 

паспорта муниципальной программы изложить в новой редакции согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению. 

1.2. Приложение 1 к паспорту Муниципальной программы 

«ХАРАКТЕРИСТИКА направлений расходов финансовых мероприятий 

(результатов) структурных элементов проектной части муниципальной 

программы» и «ХАРАКТЕРИСТИКА направлений расходов финансовых 

мероприятий (результатов) комплексов процессных мероприятий» изложить 

в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

1.3. Приложение 3 к паспорту Муниципальной программы 

«ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА объемов привлечения средств 

федерального бюджета, бюджетов муниципальных внебюджетных фондов, 



2 

местных бюджетов, физических и юридических лиц на реализацию целей 

муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно 

приложению 4 к настоящему постановлению. 

1.4. Приложение 1 к Муниципальной программе «ПАСПОРТ 

Муниципального проекта,  связанного с реализацией регионального проекта 

«Обеспечение общественной безопасности на территории Вологодской 

области» изложить в новой редакции согласно приложению 5 к настоящему 

постановлению. 

1.5. Приложение 1 к Муниципальной программе «ПАСПОРТ 

Муниципального проекта,  не связанного с реализацией регионального 

проекта, национального проекта «Развитие системы информирования и 

оповещения населения Шекснинского  муниципального района  Вологодской 

области (совершенствование и поддержание в состоянии постоянной 

готовности технических систем управления ГО и системы оповещения 

населения)» в старой редакции считать приложением 2 к Муниципальной 

программе в новой редакции. 

1.6. В Приложении 2 к Муниципальной программе «ПАСПОРТ 

Муниципального проекта,  не связанного с реализацией регионального 

проекта, национального проекта «Развитие системы информирования и 

оповещения населения Шекснинского  муниципального района  Вологодской 

области (совершенствование и поддержание в состоянии постоянной 

готовности технических систем управления ГО и системы оповещения 

населения)»: 

1.6.1. раздел «1. Основные положения» изложить в новой редакции, 

согласно приложению 6 к настоящему постановлению; 

1.6.2. раздел «2. Показатели проекта» изложить в новой редакции,  

согласно приложению 7 к настоящему постановлению; 

1.6.3. раздел «3. Мероприятия (результаты) проекта» изложить в новой 

редакции, согласно приложению 8 к настоящему постановлению; 

1.6.4. раздел «4. Финансовое обеспечение реализации проекта» 

изложить в новой редакции, согласно приложению 9 к настоящему 

постановлению; 

1.6.5. раздел «5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

финансовых средств» изложить в новой редакции, согласно приложению 10 к 

настоящему постановлению; 

1.6.6. раздел «6. Участники проекта» изложить в новой редакции, 

согласно приложению 11 к настоящему постановлению. 

1.7. Приложение 2 к Муниципальной программе «ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Профилактика преступлений и иных 

правонарушений» в старой редакции считать приложением 3 к 

Муниципальной программе в новой редакции. 

1.8. В приложении 3 к Муниципальной программе в новой редакции 

«ПАСПОРТ комплекса процессных мероприятий «Профилактика 

преступлений и иных правонарушений»: 



3 

1.8.1. раздел «3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса 

процессных мероприятий» изложить в новой редакции,  согласно 

приложению 12 к настоящему постановлению; 

1.8.2. раздел «4. Финансовое обеспечение комплекса процессных 

мероприятий» изложить в новой редакции, согласно приложению 13 к 

настоящему постановлению; 

1.8.3. раздел «5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

средств федерального бюджета, бюджетов государственных внебюджетных 

фондов, бюджетов городского и сельских поселений, физических и 

юридических лиц на решение задач комплекса процессных мероприятий» 

изложить в новой редакции, согласно приложению 14 к настоящему 

постановлению. 

1.9. Приложение 3 к Муниципальной программе «ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Формирование законопослушного 

поведения участников дорожного движения в Шекснинском муниципальном 

районе»» в старой редакции считать приложением 4 к муниципальной 

программе в новой редакции. 

 1.10. В Приложении 4 к Муниципальной программе «ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Формирование законопослушного 

поведения участников дорожного движения в Шекснинском муниципальном 

районе»»: 

1.10.1. раздел «3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса 

процессных мероприятий» изложить в новой редакции, согласно 

приложению 15 к настоящему постановлению; 

1.10.2. раздел «4. Финансовое обеспечение комплекса процессных 

мероприятий» изложить в новой редакции, согласно приложению 16 к 

настоящему постановлению; 

1.10.3. раздел «5. Прогнозная (справочная) оценка объемов 

привлечения средств федерального бюджета, бюджетов государственных 

внебюджетных фондов, бюджетов городского и сельских поселений, 

физических и юридических лиц на решение задач комплекса» изложить в 

новой редакции, согласно приложению 17 к настоящему постановлению. 

1.11. Приложение 4 к Муниципальной программе «ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Противодействие незаконному обороту 

наркотиков, снижение масштабов злоупотребления алкогольной продукцией, 

профилактика алкоголизма и наркомании» в старой редакции считать 

приложением 5 к муниципальной программе в новой редакции. 

1.12. В Приложении 5 к Муниципальной программе «ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Противодействие незаконному обороту 

наркотиков, снижение масштабов злоупотребления алкогольной продукцией, 

профилактика алкоголизма и наркомании»: 

1.12.1. раздел «3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса 

процессных мероприятий» изложить в новой редакции, согласно 

приложению 18 к настоящему постановлению. 



4 

1.13. Приложение 5 к Муниципальной программе «ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Обеспечение условий реализации 

муниципальной программы» в старой редакции считать приложением 6 к 

муниципальной программе в новой редакции. 

1.14. В Приложении 6 к Муниципальной программе «ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Обеспечение условий реализации 

муниципальной программы»: 

1.14.1. раздел «2. Показатели комплекса процессных мероприятий» 

изложить в новой редакции, согласно приложению 19 к настоящему 

постановлению; 

1.14.2. раздел «3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса 

процессных мероприятий» изложить в новой редакции, согласно 

приложению 20 к настоящему постановлению; 

1.14.3. раздел «4. Финансовое обеспечение комплекса процессных 

мероприятий» изложить в новой редакции, согласно приложению 21 к 

настоящему постановлению; 

1.14.4. раздел «5. Прогнозная (справочная) оценка объемов 

привлечения средств федерального бюджета, бюджетов государственных 

внебюджетных фондов, бюджетов городского и сельских поселений, 

физических и юридических лиц на решение задач комплекса процессных 

мероприятий» изложить в новой редакции, согласно приложению 22 к 

настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

 

Руководитель администрации  

Шекснинского муниципального района                                         А.В. Соловьев   

 



5 

 

 

                                                                                                                                  

Приложение 1 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 04.02.2025 года № 133 

 

 

 

«3. Структура муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование структурного 

элемента 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Период 

реализации 

(год начала - 

год окончания) 

Наименование задачи 

структурного элемента  

Связь с показателями 

муниципальной 

программы  

 

1 2 3 4 5 6 

1.1 Муниципальный проект, связанный 

с реализацией регионального 

проекта «Обеспечение 

общественной безопасности на 

территории Вологодской области» 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

2025-2030 Повысить эффективность 

антитеррористической 

защищенности объектов 

физической культуры и спорта, 

культуры, образовательных 

организаций  

 



6 

 

 

1 2 3 4 5 6 

1.2 Муниципальный проект, не 

связанный с реализацией 

регионального проекта, 

национального проекта «Развитие 

системы информирования и 

оповещения населения 

Шекснинского  муниципального 

района  Вологодской области 

(совершенствование и поддержание 

в состоянии постоянной готовности 

технических систем управления ГО 

и системы оповещения населения)» 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

2025-2030 Развить систему информирования 

и оповещения населения 

Шекснинского муниципального 

района (совершенствование и 

поддержание в состоянии 

постоянной готовности 

технических систем управления 

ГО и системы оповещения 

населения) 

 

1.3 Комплекс процессных мероприятий 

«Профилактика преступлений и 

иных правонарушений» 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

 

2025-2030 Повысить эффективность охраны 

общественного порядка, 

обеспечить общественную 

безопасность 

Уровень  преступности 

(количество 

зарегистрированных 

преступлений на 

территории района) 

Повысить эффективность  работы 

по выявлению, предупреждению и 

профилактике правонарушений, 

совершаемых на улицах и в 

других общественных местах. 

Уровень  преступности 

(количество 

зарегистрированных 

преступлений на 

территории района) 

Усилить социальную 

профилактику правонарушений 

среди несовершеннолетних. 

Доля 

несовершеннолетних, 

достигших возраста 

привлечения к 

уголовной 

ответственности и 

совершивших 

преступления, от общего 



7 

 

 

1 2 3 4 5 6 

числа населения районе 

в возрасте от 14 до 18 

лет. 

1.4 Комплекс процессных мероприятий 

«Формирование законопослушного  

поведения участников дорожного 

движения в Шекснинском 

муниципальном районе» 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

2025-2030 Создать систему 

профилактических мер, 

направленных на формирование у 

участников дорожного движения 

законопослушного поведения 

Тяжесть последствий 

дорожно-транспортных 

происшествий (число 

лиц, погибших в 

дорожно-транспортных 

происшествиях, на 100 

пострадавших). Усовершенствовать систему 

профилактики детского дорожно-

транспортного травматизма 

1.5 Комплекс процессных мероприятий 

«Противодействие незаконному 

обороту наркотиков, снижение 

масштабов злоупотребления 

алкогольной продукцией, 

профилактика алкоголизма и 

наркомании» 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

 

2025-2030 Повышение эффективности 

проводимых профилактических 

мероприятий среди различных 

слоев населения. 

Прирост (снижение) 

числа потребителей 

психоактивных веществ 

в районе по отношению 

к предыдущему году 
Снижение потребления 

алкогольной продукции 

населением района. 

1.6 Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение условий реализации 

муниципальной программы» 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

2025-2030 Обеспечить готовность сил и 

средств Шекснинского 

муниципального района к 

реагированию на чрезвычайные 

ситуации. 

Выполнение планов 

работы по обеспечению 

готовности сил и 

средств района к 

реагированию на 

чрезвычайные ситуации. 
Обеспечить безопасность 

населения на водных объектах, 

расположенных на территории 

Шекснинского муниципального 



8 

 

 

1 2 3 4 5 6 

района 

Подготовить руководящий состав  

и специалистов, уполномоченных 

на решения в области 

гражданской обороны, 

Шекснинского муниципального 

района в области безопасности 

жизнедеятельности. 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 

Приложение 2 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 04.02.2025 года № 133 

 

 

«4. Финансовое обеспечение муниципальной программы 

  

№ 

п/п 

Ответственный исполнитель, соисполнитель 

муниципальной программы, направление, 

структурный элемент, мероприятие 

(результат) 

Источник финансового 

обеспечения  

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. руб. 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего 

 

1 2 3 8 9 10 11 12 13 14 

1. Муниципальная программа всего, в том числе:  22576,5 7736,5 7574,5 7574,5 7574,5 7574,5 60611,0 

2. бюджет района 8797,2 7574,5 7574,5 7574,5 7574,5 7574,5 46669,7 

3. областной бюджет 13617,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13617,3 

4. бюджет поселений 162,0 162,0 0,0 0,0 0,0 0,0 324,0 

1. Администрация Шекснинского 

муниципального района 

всего, в том числе: 13096,5 7716,5 7554,5 7554,5 7554,5 7554,5 51031,0 

2. бюджет района 8776,2 7554,5 7554,5 7554,5 7554,5 7554,5 46548,7 

3. областной бюджет 4158,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4158,3 

4. бюджет поселений 162,0 162,0 0,0 0,0 0,0 0,0 324,0 

1. Управление образования администрации 

Шекснинского муниципального района 

всего, в том числе: 9480,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 9580,0 

2. бюджет района 21,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 121,0 



10 

 

 

1 2 3 8 9 10 11 12 13 14 

3. областной бюджет 9459,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9459,0 

1. Муниципальный проект, связанный с 

реализацией регионального проекта 

«Обеспечение общественной безопасности 

на территории Вологодской области» 

всего, в том числе: 13840,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13840,0 

2. бюджет района 222,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 222,7 

3. областной бюджет 13617,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13617,3 

1. Муниципальный проект, не связанный с 

реализацией регионального проекта, 

национального проекта «Развитие системы 

информирования и оповещения населения 

Шекснинского  муниципального района  

Вологодской области (совершенствование и 

поддержание в состоянии постоянной 

готовности технических систем управления 

ГО и системы оповещения населения)» 

всего, в том числе: 1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1000,0 

2. бюджет района 1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1000,0 

3. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1. Комплекс процессных мероприятий 

«Профилактика преступлений и иных 

правонарушений» 

всего, в том числе: 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 720,0 

2. бюджет района 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 720,0 

3. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1. Комплекс процессных мероприятий 

«Формирование законопослушного 

поведения участников дорожного движения 

в Шекснинском муниципальном районе» 

всего, в том числе: 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 300,0 

2. бюджет района 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 300,0 

3. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1. Комплекс процессных мероприятий 

«Противодействие незаконному обороту 

наркотиков, снижение масштабов 

всего, в том числе: 11,0 11,0 11,0 11,0 11,0 11,0 66,0 

2. бюджет района 11,0 11,0 11,0 11,0 11,0 11,0 66,0 



11 

 

 

1 2 3 8 9 10 11 12 13 14 

3. злоупотребления алкогольной продукцией, 

профилактика алкоголизма и наркомании» 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1. Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение условий реализации 

муниципальной программы» 

всего, в том числе: 7555,5 7555,5 7393,5 7393,5 7393,5 7393,5 44685,0 

2. бюджет района 7393,5 7393,5 7393,5 7393,5 7393,5 7393,5 44361,0 

3. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4. бюджет поселений 162,0 162,0 0,0 0,0 0,0 0,0 324,0 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

 

Приложение 3 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 04.02.2025 года № 133 

 

Приложение 1 к паспорту 

Муниципальной программы 

 

 

«ХАРАКТЕРИСТИКА 

направлений расходов финансовых мероприятий (результатов) 

структурных элементов проектной части муниципальной 

программы  

 

№ 

п/п 

Наименование направления 

(подпрограммы), структурного 

элемента муниципальной программы, 

мероприятия (результата) 

Направление 

расходов, вид 

расходов 

Характеристика 

направления 

расходов  

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. 

руб. 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Муниципальный проект, связанный с реализацией регионального проекта 

«Обеспечение общественной безопасности на территории Вологодской области» 

13840,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. Повышение эффективности 

антитеррористической защищенности 

образовательных организаций 

Иные закупки 

товаров, работ и 

услуг для 

обеспечения 

муниципальных нужд

  

  

Проведение 

мероприятий 

антитеррористичес

кой 

направленности на 

территории 

Шекснинского 

9460,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



13 

 

 

муниципального 

района 

1.2. Повышение эффективности 

антитеррористической защищенности 

объектов физической культуры и 

спорта  

Иные закупки 

товаров, работ и 

услуг для 

обеспечения 

муниципальных нужд

  

  

Проведение 

мероприятий 

антитеррористичес

кой 

направленности на 

территории 

Шекснинского 

муниципального 

района 

4241,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3. Повышение эффективности 

антитеррористической защищенности 

объектов культуры  

Иные закупки 

товаров, работ и 

услуг для 

обеспечения 

муниципальных нужд

  

  

Проведение 

мероприятий 

антитеррористичес

кой 

направленности на 

территории 

Шекснинского 

муниципального 

района 

138,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Муниципальный проект не связанный с реализацией регионального проекта, 

национального проекта «Развитие системы информирования и оповещения 

населения Шекснинского  муниципального района  Вологодской области 

(совершенствование и поддержание в состоянии постоянной готовности 

технических систем управления ГО и системы оповещения населения)» 

1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1. «Развитие системы информирования и 

оповещения населения Шекснинского  

муниципального района  Вологодской 

области (совершенствование и 

поддержание в состоянии постоянной 

Иные закупки 

товаров, работ и 

услуг для 

обеспечения 

муниципальных нужд 

Установка 

муниципальной 

системы 

оповещения 

населения на 

1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



14 

 

 

готовности технических систем 

управления ГО и системы оповещения 

населения)» 

территории 

Шекснинского 

муниципального 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

ХАРАКТЕРИСТИКА 

направлений расходов финансовых мероприятий (результатов) 

комплексов процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование 

направления 

(подпрограммы), 

структурного элемента 

муниципальной 

программы, 

мероприятия 

(результата) 

Направление 

расходов, вид 

расходов 

Характеристика направления расходов  Объем финансового обеспечения по годам, тыс. 

руб. 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Комплекс процессных мероприятий «Профилактика преступлений и иных 

правонарушений» 

120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 

1.1. Предупреждение 

беспризорности, 

безнадзорности, 

профилактика 

правонарушений 

несовершеннолетних 

Приобретение 

товаров, работ, 

услуг 

Приобретение призов для районных 

мероприятий с участием 

несовершеннолетних состоящих на 

различных видах учета совместно  с 

органами и учреждениями системы 

профилактики беспризорности и 

правонарушений 

35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 

1.2. Реализация 

профилактических и 

Приобретение 

товаров, работ, 

Проведение мероприятий с детьми и 

подростками в образовательных 

35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 



15 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

пропагандистских мер, 

направленных на 

культурное,  

спортивное, правовое,  

нравственное и военно-

патриотическое 

воспитание граждан 

услуг учреждениях, направленных на 

пропаганду здорового образа жизни и 

профилактику негативных явлений в 

подростковой среде 

 

1.3. Предупреждение 

экстремизма и 

терроризма 

Приобретение 

товаров, работ, 

услуг 

Приобретение оборудования для 

антитеррористической защищенности 

объектов образования, культуры. 

Выплаты населению добровольно 

сдавшим оружие. 

 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

Иные выплаты 

населению 

1.4. Предупреждение 

имущественных 

преступлений 

Иное Размещение в средствах массовой 

информации сведений о раскрытых и 

совершенных социальных 

мошенничествах на территории района, 

способах совершения данного вида 

преступлений, аналогичных 

преступлениях, совершенных на 

территории области и Российской 

Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.5. Формирование условий 

для социальной 

адаптации и 

реабилитации лиц, 

отбывших наказание в 

местах лишения 

свободы, а также 

осужденных к 

Приобретение 

товаров, работ, 

услуг 

Содействие трудоустройству граждан, 

освобожденных из учреждений, 

исполняющих наказание в виде лишения 

свободы, а также осужденных к 

наказаниям и мерам уголовно-правового 

характера без изоляции от общества. 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 



16 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

наказаниям и мерам 

уголовно-правового 

характера без изоляции 

от общества. 

Предупреждение 

рецидивной 

преступности  

1.6. Привлечение 

общественности к 

охране общественного 

порядка. 

Иные выплаты 

населению 

Денежное поощрение, награждение 

ценными подарками активных членов 

добровольных народных дружин 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

1.7. Правовое 

информирование 

граждан. 

Приобретение 

товаров, работ, 

услуг 

Изготовление информационных 

баннеров, памяток с разъяснением 

конкретных форм мошенничества. 

Приобретение поощрительных призов 

для подведения итогов конкурса по 

профилактике мошенничества 

25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 

1.8. Внедрение и 

обслуживание систем 

видеонаблюдения на 

улицах и общественных 

местах, освещение в 

темное время суток мест 

установки камер 

видеонаблюдения 

Приобретение 

товаров, работ, 

услуг 

Установка камер видеонаблюдения для 

обеспечения общественного порядка, 

предупреждения терроризма и 

экстремизма, борьбы с преступностью. 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

2. Комплекс процессных мероприятий «Формирование законопослушного поведения 

участников дорожного движения в Шекснинском муниципальном районе» 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 



17 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.1. Мероприятия по 

профилактике 

нарушений правил 

дорожного движения 

Приобретение 

товаров, работ, 

услуг 

Оснащение муниципальных 

образовательных организаций 

оборудованием и средствами обучения 

безопасному поведению на дорогах 

(уголки Правил дорожного движения, 

обучающие игры); 

Пропаганда пользы использования 

световозвращающих элементов (значки, 

брелки или наклейки) с целью снижения 

риска наезда на пешехода и 

возникновения дорожно-транспортных 

происшествий с учащимися в 

образовательных учреждениях 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

3. Комплекс процессных мероприятий «Противодействие незаконному обороту 

наркотиков, снижение масштабов злоупотребления алкогольной продукцией, 

профилактика алкоголизма и наркомании» 

11,0 11,0 11,0 11,0 11,0 11,0 

3.1. Профилактика 

незаконного оборота 

наркотиков, 

зависимости от 

психоактивных веществ, 

снижение масштабов 

злоупотребления 

алкогольной 

продукцией. 

Нефинансовое 

мероприятие 

Организация и проведение районных 

спортивных мероприятий и турниров. 

Организация и проведение творческих 

конкурсов среди учащихся  

образовательных учреждений, 

направленных на профилактику 

употребления наркотических веществ и 

психоактивных веществ 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2. Расширение  

межведомственного 

взаимодействия в 

области 

Нефинансовое 

мероприятие 

Реализация  в образовательных 

учреждениях, учреждениях культуры, 

молодежной политики, физической 

культуры и спорта  профилактических 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



18 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

противодействия  

зависимости от 

психоактивных веществ. 

мероприятий, направленных на отказ от 

употребления обучающимися и 

молодежью алкогольной продукции, 

пива и энергетических напитков 

3.3. Подготовка кадров 

системы профилактики 

зависимости от 

психоактивных веществ 

Нефинансовое 

мероприятие 

Оказание содействия в организации 

обучающих семинаров по профилактике 

наркомании для специалистов 

социальной сферы, работающих с 

населением «группы риска» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.4. Развитие и поддержка 

волонтерского 

движения. 

Нефинансовое 

мероприятие 

Проведение волонтерами комплексных 

мероприятий, направленных на 

профилактику алкоголизма и 

наркомании; 

обеспечение волонтеров экипировкой 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.5. Информационное 

обеспечение 

деятельности по 

противодействию 

незаконному обороту 

наркотиков и 

зависимости от 

психоактивных веществ. 

Развитие института 

социальной рекламы. 

Приобретение 

товаров, работ, 

услуг 

Изготовление печатной продукции 

антинаркотической и антиалкогольной 

направленности 

11,0 11,0 11,0 11,0 11,0 11,0 

4. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение условий реализации 

муниципальной программы» 

7555,5 7555,5 7393,5 7393,5 7393,5 7393,5 



19 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

4.1. Обеспечение 

деятельности 

Управления по 

мобилизационной 

подготовке, делам ГО, 

ЧС и безопасности  

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района. 

Осуществление 

текущей 

деятельности 

Заработная плата, начисления на оплату 

труда. 

Приобретение товаров, работ, услуг для 

обеспечения деятельности Управления 

по мобилизационной подготовке, делам 

ГО, ЧС и безопасности  администрации 

Шекснинского муниципального района. 

 

7333,5 7333,5 7333,5 7333,5 7333,5 7333,5 

Расходы на 

выплату 

персоналу 

муниципальных 

органов 

Приобретение 

товаров, работ, 

услуг 

4.2. Обеспечение готовности 

сил и средств 

Шекснинского 

муниципального района 

Вологодской области к 

реагированию на 

чрезвычайные ситуации 

(приобретение 

оборудования для 

проведения 

мероприятий по 

предупреждению и 

ликвидации ЧС). 

Приобретение 

товаров, работ, 

услуг 

Приобретение оборудования для 

проведения мероприятий по 

предупреждению и ликвидации ЧС 

162,0 162,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.3. Обеспечение 

безопасности населения 

на водных объектах, 

расположенных на 

территории 

Приобретение 

товаров, работ, 

услуг 

Издание нормативно правовых актов по 

обеспечению безопасности населения на 

водных объектах. Своевременное 

информирование населения 

Шекснинского муниципального района о 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



20 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Шекснинского 

муниципального района 

Вологодской области. 

принятии НПА с опубликованием на 

сайтах газеты «Звезда», официальном 

сайте администрации 

4.4. Подготовка 

руководящего состава и  

специалистов, 

уполномоченных на 

решения в области 

гражданской обороны,  

Шекснинского 

муниципального района 

в области безопасности 

жизнедеятельности. 

Повышение 

квалификации 

кадров 

Повышение квалификации 

руководящего состава и  специалистов, 

уполномоченных на решения в области 

гражданской обороны,  Шекснинского 

муниципального района в области 

безопасности жизнедеятельности в УМЦ 

по ГО, ЧС Вологодской области 

60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

 

Приложение 4 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 04.02.2025 года № 133 

 

Приложение 3 к паспорту 

Муниципальной программы 

 

 

 

«ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА 

объемов привлечения средств федерального бюджета, 

бюджетов муниципальных внебюджетных фондов, 

местных бюджетов, физических и юридических лиц 

на реализацию целей муниципальной программы 

 

Источник финансового обеспечения Оценка расходов, тыс. руб. Всего 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 

всего, в том числе: 22576,5 7736,5 7574,5 7574,5 7574,5 7574,5 60611,0 

бюджет района 8797,2 7574,5 7574,5 7574,5 7574,5 7574,5 46669,7 

областной бюджет 13617,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13617,3 

бюджет поселений 162,0 162,0 0,0 0,0 0,0 0,0 324,0 

». 

 



22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПАСПОРТ 

Муниципального проекта,  связанного с реализацией регионального проекта «Обеспечение общественной 

безопасности на территории  Вологодской области» 

1. Основные положения 

 

Наименование проекта Обеспечение общественной безопасности на территории  Вологодской области 

Краткое наименование проекта Обеспечение общественной 

безопасности на территории  

Шекснинского 

муниципального района 

Вологодской области 

Срок реализации проекта 01.01.2025 31.12.2030 

Руководитель проекта Башканов Андрей Викторович Начальник Управления по МП, делам ГО, ЧС и 

безопасности администрации Шекснинского 

муниципального района 

Администратор проекта Набока Елена Сергеевна Консультант Управления по МП, делам ГО, ЧС и 

безопасности администрации Шекснинского 

муниципального района 

Связь с муниципальными программами района Обеспечение профилактики правонарушений, безопасности населения и территории       

Шекснинского муниципального района 

Приложение 5 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 04.02.2025 года № 133 

 

«Приложение 1 к Муниципальной 

программе 



23 

 

 

Соглашение (дополнительное соглашение)  - 

 

 

2. Показатели проекта 
 

N 

п/п 

Задачи, показатели проекта Уровень 

показателя  

Единица 

измерения (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Период, год 

Значение Год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Повысить эффективность антитеррористической защищенности объектов физической культуры и спорта, культуры, образовательных 

организаций 

1. Количество проведенных мероприятий в целях 

обеспечения общественной безопасности на 

территории  Шекснинского муниципального 

района Вологодской области  

- шт. - 2023 1 1 1 1 1 1 

 

3. Мероприятия (результаты) проекта 
 

N 

п/п 

Наименование задачи, 

мероприятия (результата) 

проекта 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Тип 

мероприяти

я 

Базовое 

значение 

Период, год Связь с показателями 

проекта/муниципальной 

программы района 
Значе

ние 

Год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 3 

1. Повысить эффективность антитеррористической защищенности объектов физической культуры и спорта, культуры, образовательных 

организаций 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


24 

 

 

1. Проведены мероприятия 

по обеспечению 

антитеррористической 

защищенности 

образовательных 

организаций и объектов 

физической культуры и 

спорта, культуры 

процент иное - - 100 100 100 100 100 100 Количество проведенных 

мероприятий в целях 

обеспечения 

общественной 

безопасности на 

территории  

Шекснинского 

муниципального района 

Вологодской области 

 

4. Финансовое обеспечение реализации проекта 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия/источник финансового обеспечения  Объем финансового обеспечения по 

годам, тыс. рублей 

Всего, тыс. 

рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Повысить эффективность антитеррористической защищенности объектов физической культуры и спорта, культуры, образовательных 

организаций 

1. Проведены мероприятия по обеспечению антитеррористической 

защищенности образовательных организаций и объектов физической 

культуры и спорта, культуры 

13840,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13840,0 

1.1. бюджет района 222,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 222,7 

1.2. областной бюджет 13617,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13617,3 

2. Итого по проекту: 13840,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13840,0 

2.1. бюджет района 222,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 222,7 



25 

 

 

2.2. областной бюджет 13617,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13617,3 

 
 

5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения финансовых средств 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия/источник финансового обеспечения  Объем финансового обеспечения по 

годам, тыс. рублей 

Всего, тыс. 

рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Повысить эффективность антитеррористической защищенности объектов физической культуры и спорта, культуры, образовательных 

организаций 

1. Проведены мероприятия по обеспечению антитеррористической 

защищенности образовательных организаций и объектов физической 

культуры и спорта, культуры 

13840,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13840,0 

1.1. бюджет района 222,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 222,7 

1.2. областной бюджет 13617,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13617,3 

2. Итого по проекту: 13840,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13840,0 

2.1. бюджет района 222,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 222,7 

2.2. областной бюджет 13617,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13617,3 
 

 

6. Участники проекта 
 

N 

п/п 

Роль в проекте Фамилия, 

инициалы 

Должность Непосредственный руководитель Занятость в 

проекте 

(процентов) 
 



26 

 

 

1 2 3 4 5 6 

1 Руководитель 

проекта 

Башканов А.В. Начальник Управления по 

мобилизационной подготовке, делам ГО, 

ЧС и безопасности администрации 

Шекснинского муниципального района 

Руководитель администрации 

Шекснинского муниципального района 

50 

2 Администратор 

проекта 

Набока Е.С. Консультант Управления по 

мобилизационной подготовке, делам ГО, 

ЧС и безопасности администрации 

Шекснинского муниципального района 

Начальник Управления по 

мобилизационной подготовке, делам ГО, 

ЧС и безопасности администрации 

Шекснинского муниципального района 

50 

 

7. Сведения о порядке сбора информации и методике 

расчета показателей проекта 

 

N 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Тип 

показателя 

(возрастающ

ий/убывающ

ий) 

Метод расчета 

(накопительны

й 

итог/дискретн

ый) 

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологические 

пояснения к показателю 

Показател

и, 

используе

мые в 

формуле 

Метод сбора 

информации, 

индекс формы 

отчетности 

Ответств

енные за 

сбор 

данных 

по 

показател

ю 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


27 

 

 

1 Количество 

проведенных 

мероприятий в целях 

обеспечения 

общественной 

безопасности на 

территории  

Шекснинского 

муниципального 

района Вологодской 

области 

иное возрастающи

й 

дискретный Проведены мероприятия 

по обеспечению 

антитеррористической 

защищенности 

образовательных 

организаций и объектов 

физической культуры и 

спорта, культуры 

- Количественный 

показатель 

определяется в 

соответствии с  

представляемыми 

сведениями 

Админис

трация 

Шекснин

ского 

муницип

ального 

района 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

 

Приложение 6 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 04.02.2025 года № 133 

 

Приложение 2 к Муниципальной 

программе 

 

«1. Основные положения 

 

Наименование проекта Развитие системы информирования и оповещения населения Шекснинского  

муниципального района  Вологодской области (совершенствование и поддержание в 

состоянии постоянной готовности технических систем управления ГО и системы 

оповещения населения) 

Краткое наименование проекта Развитие системы 

информирования и 

оповещения населения 

Шекснинского  

муниципального района  

Вологодской области 

Срок реализации проекта 01.01.2025 31.12.2030 

Руководитель проекта Башканов Андрей Викторович Начальник Управления по МП, делам ГО, ЧС и 

безопасности администрации Шекснинского 

муниципального района 

Администратор проекта Набока Елена Сергеевна Консультант Управления по МП, делам ГО, ЧС и 

безопасности администрации Шекснинского 

муниципального района 

Связь с муниципальными программами района Обеспечение профилактики правонарушений, безопасности населения и территории       

Шекснинского муниципального района 



29 

 

 

Соглашение (дополнительное соглашение)  - 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

 

Приложение 7 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 04.02.2025 года № 133 

 

Приложение 2 к Муниципальной 

программе 

 

«2. Показатели проекта 
 

N 

п/п 

Задачи, показатели проекта Уровень 

показателя  

Единица 

измерения (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Период, год 

Значение Год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Развить систему информирования и оповещения населения Шекснинского муниципального района (совершенствование и поддержание 

в состоянии постоянной готовности технических систем управления ГО и системы оповещения населения). 

1. Отношение количества фактов несрабатывания 

системы оповещения и информирования населения 

Шекснинского муниципального района к 

количеству фактов срабатывания данной системы 

- единиц - 2023 1 1 1 1 1 1 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


31 

 

 

Приложение 8 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 04.02.2025 года № 133 

 

Приложение 2 к Муниципальной 

программе 

 

«3. Мероприятия (результаты) проекта 
 

N 

п/п 

Наименование задачи, 

мероприятия (результата) 

проекта 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Тип 

мероприяти

я 

Базовое 

значение 

Период, год Связь с показателями 

проекта/муниципальной 

программы района 
Значе

ние 

Год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 3 

1. Развить систему информирования и оповещения населения Шекснинского муниципального района (совершенствование и поддержание в 

состоянии постоянной готовности технических систем управления ГО и системы оповещения населения). 

1. Создавать условия для 

развития системы 

информирования и 

оповещения населения 

Шекснинского 

муниципального района. 

процент Приобретен

ие товаров, 

работ, услуг 

100 2023 100 100 100 100 100 100 Отношение количества 

фактов несрабатывания 

системы оповещения и 

информирования 

населения Шекснинского 

муниципального района к 

количеству фактов 

срабатывания данной 

системы 

». 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


32 

 

 

Приложение 9 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 04.02.2025 года № 133 

 

Приложение 2 к Муниципальной 

программе 

 

 

«4. Финансовое обеспечение реализации проекта 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия/источник финансового обеспечения  Объем финансового обеспечения по годам, тыс. 

рублей 

Всего, 

тыс. 

рублей 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Развить систему информирования и оповещения населения Шекснинского муниципального района (совершенствование и поддержание в 

состоянии постоянной готовности технических систем управления ГО и системы оповещения населения). 

1. Создавать условия для развития системы информирования и оповещения 

населения Шекснинского муниципального района. 

1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1000,0 

1.1. бюджет района 1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1000,0 

1.2. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Итого по проекту: 1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1000,0 

2.1. бюджет района 1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1000,0 

2.2. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

». 
 



33 

 

 

Приложение 10 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 04.02.2025 года № 133 

 

Приложение 2 к Муниципальной 

программе 

 

«5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения финансовых средств 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия/источник финансового обеспечения  Объем финансового обеспечения по годам, тыс. 

рублей 

Всего, 

тыс. 

рублей 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Развить систему информирования и оповещения населения Шекснинского муниципального района (совершенствование и поддержание 

в состоянии постоянной готовности технических систем управления ГО и системы оповещения населения). 

1. Создавать условия для развития системы информирования и 

оповещения населения Шекснинского муниципального района. 

1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1000,0 

1.1. бюджет района 1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1000,0 

1.2. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Итого по проекту: 1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1000,0 

2.1. бюджет района 1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1000,0 

2.2. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

». 

 



34 

 

 

Приложение 11 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 04.02.2025 года № 133 

 

Приложение 2 к Муниципальной 

программе 

 

«6. Участники проекта 
 

N 

п/п 

Роль в проекте Фамилия, 

инициалы 

Должность Непосредственный руководитель Занятость в 

проекте 

(процентов) 
 

1 2 3 4 5 6 

1 Руководитель 

проекта 

Башканов А.В. Начальник Управления по 

мобилизационной подготовке, делам ГО, 

ЧС и безопасности администрации 

Шекснинского муниципального района 

Руководитель администрации 

Шекснинского муниципального района 

50 

2 Администратор 

проекта 

Набока Е.С. Консультант Управления по 

мобилизационной подготовке, делам ГО, 

ЧС и безопасности администрации 

Шекснинского муниципального района 

Начальник Управления по 

мобилизационной подготовке, делам ГО, 

ЧС и безопасности администрации 

Шекснинского муниципального района 

50 

». 

 

 

 

 

 

 

 



35 

 

 

Приложение 12 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 04.02.2025 года № 133 

 

Приложение 3 к Муниципальной 

программе 

 

 

«3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование 

задачи, 

мероприятия 

(результата) 

Сроки 

реализа

ции 

Тип 

мероприя

тия 

(результа

та)  

Характеристика  Единица 

измерени

я 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение мероприятия (результата) по 

годам  

Связ

ь с 

показ

ателе

м  

значе

ние 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Задача «Повысить эффективность охраны общественного порядка, обеспечить общественную безопасность» 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


36 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1.1. Реализация 

профилактических 

и пропагандистских 

мер, направленных 

на культурное,  

спортивное, 

правовое,  

нравственное и 

военно-

патриотическое 

воспитание 

граждан 

2025 -

2030 

Иное Проведение 

мероприятий с 

детьми и 

подростками в 

образовательных 

учреждениях, 

направленных на 

пропаганду 

здорового образа 

жизни и 

профилактику 

негативных 

явлений в 

подростковой 

среде. 

процент 100 2023 100 100 100 100 100 100 Коли

честв

о 

зарег

истр

иров

анны

х 

прест

упле

ний, 

следс

твие 

по 

котор

ым 

обяза

тельн

о 



37 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1.2. Предупреждение 

экстремизма и 

терроризма 

 

2025 -

2030 

Приобрет

ение 

товаров, 

работ, 

услуг 

Организация 

мероприятий по 

добровольной 

сдаче оружия, 

боеприпасов, 

взрывчатых 

веществ и 

взрывных 

устройств, в том 

числе выплата 

вознаграждения 

гражданам, 

добровольно 

сдавшим оружие; 

Проведение 

мероприятий по 

участию в 

профилактике 

терроризма и 

экстремизма, в 

части проведения 

мероприятий по 

антитеррористичес

кой защищенности 

образовательных 

организаций 

процент 100 2023 100 100 100 100 100 100 Коли

честв

о 

зарег

истр

иров

анны

х 

прест

упле

ний, 

следс

твие 

по 

котор

ым 

обяза

тельн

о 



38 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1.3. Предупреждение 

имущественных 

преступлений 

 

2025 -

2030 

Иное Организация 

информирования 

населения района в 

средствах 

массовой 

информации о 

раскрытых и 

совершенных 

социальных 

мошенничествах 

на территории 

района, способах 

совершения 

данного вида 

преступлений, 

аналогичных 

преступлениях, 

совершенных на 

территории 

области и 

Российской 

Федерации 

процент 100 2023 100 100 100 100 100 100 Коли

честв

о 

зарег

истр

иров

анны

х 

прест

упле

ний, 

следс

твие 

по 

котор

ым 

обяза

тельн

о 

1.4. Формирование 

условий для 

социальной 

адаптации и 

реабилитации лиц, 

2025-

2030 

Приобрет

ение 

товаров, 

работ, 

услуг 

Содействие 

трудоустройству 

граждан, 

освобожденных из 

учреждений, 

процент 100 2023 100 100 100 100 100 100 Коли

честв

о 

зарег

истр



39 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 отбывших 

наказание в местах 

лишения свободы, а 

также осужденных 

к наказаниям и 

мерам уголовно-

правового 

характера без 

изоляции от 

общества. 

Предупреждение 

рецидивной 

преступности. 

  исполняющих 

наказание в виде 

лишения свободы, 

а также 

осужденных к 

наказаниям и 

мерам уголовно-

правового 

характера без 

изоляции от 

общества. 

 

        

иров

анны

х 

прест

упле

ний, 

следс

твие 

по 

котор

ым 

обяза

тельн

о 

1.5. Правовое 

информирование 

граждан. 

2025 -

2030 

Приобрет

ение 

товаров, 

работ, 

услуг 

Проведение на 

территории района 

дополнительных 

мероприятий по 

профилактике 

мошенничеств в 

части изготовления 

информационных 

баннеров, памяток 

с разъяснением 

конкретных форм 

мошенничества. 

Приобретение 

поощрительных 

призов для 

подведения итогов 

конкурса по 

процент 100 2023 100 100 100 100 100 100 Коли

честв

о 

зарег

истр

иров

анны

х 

прест

упле

ний, 

следс

твие 

по 

котор

ым 

обяза



40 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

профилактике 

мошенничества 

тельн

о 

1.6. Привлечение 

общественности к 

охране 

общественного 

порядка. 

2025 -

2030 

Выплаты 

физическ

им лицам 

Организация 

мероприятий по 

привлечению к 

охране 

общественного 

порядка, 

обеспечению 

безопасности 

граждан, 

активизации 

деятельности 

добровольных 

народных дружин, 

внештатных 

сотрудников 

отдела 

министерства 

внутренних дел 

России по 

Шекснинскому 

району, юных 

помощников 

отдела 

министерства 

внутренних дел 

России по 

Шекснинскому 

району и иных 

общественных 

процент 100 2023 100 100 100 100 100 100 Коли

честв

о 

зарег

истр

иров

анны

х 

прест

упле

ний, 

следс

твие 

по 

котор

ым 

обяза

тельн

о 



41 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

объединений; 

Денежное 

поощрение, 

награждение 

ценными 

подарками 

активных членов 

добровольных 

народных дружин 

2. Задача «Усилить социальную профилактику правонарушений среди несовершеннолетних» 

2.1. Предупреждение 

беспризорности, 

безнадзорности, 

профилактика 

правонарушений 

несовершеннолетни

х 

2025 -

2030 

Приобрет

ение 

товаров, 

работ, 

услуг 

Организация и 

проведение 

районных 

мероприятий с 

участием 

несовершеннолетн

их состоящих на 

различного видах 

учета совместно  с 

органами и 

учреждениями 

системы 

профилактики 

беспризорности и 

правонарушений 

процент 100 2023 100 100 100 100 100 100 Коли

честв

о 

прест

упле

ний, 

совер

шенн

ых 

несов

ерше

ннол

етни

ми 

3. Задача  «Повысить эффективность работы по выявлению, предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых на 

улицах и в других общественных местах» 

3.1. Внедрение и 

обслуживание 

2025 -

2030 

Приобрет

ение 

Эксплуатация 

аппаратно-

процент 100 2023 100 100 100 100 100 100 Коли

честв



42 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

систем 

видеонаблюдения 

на улицах и 

общественных 

местах, освещение 

в темное время 

суток мест 

установки камер 

видеонаблюдения 

товаров, 

работ, 

услуг 

программного 

комплекса 

«Безопасный 

город» для 

обеспечения 

общественного 

порядка, 

предупреждения 

терроризма и 

экстремизма, 

борьбы с 

преступностью. 

о 

прест

упле

ний, 

совер

шенн

ых в 

обще

ствен

ных 

места

х. 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



43 

 

 

Приложение 13 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 04.02.2025 года № 133 

 

Приложение 3 к Муниципальной 

программе 

 

«4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия/источник финансового обеспечения  Объем финансового обеспечения по годам, тыс. 

рублей 

Всего, 

тыс. 

рублей 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Комплекс процессных мероприятий ««Профилактика преступлений и 

иных правонарушений» всего, в том числе: 

120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 720,0 

2. бюджет района 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 720,0 

1.1. «Предупреждение беспризорности, безнадзорности, профилактика 

правонарушений несовершеннолетних», всего, в том числе: 

35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 210,0 

1.1.1. бюджет района 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 210,0 

1.2. «Реализация профилактических и пропагандистских мер, 

направленных на культурное,  спортивное, правовое,  нравственное и 

военно-патриотическое воспитание граждан», всего,  в том числе: 

35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 210,0 

1.2.1. бюджет района 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 210,0 

1.3. «Предупреждение экстремизма и терроризма», всего,  в том числе: 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 30,0 



44 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.3.1. бюджет района 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 30,0 

1.4. «Формирование условий для социальной адаптации и реабилитации 

лиц, отбывших наказание в местах лишения свободы, а также 

осужденных к наказаниям и мерам уголовно-правового характера без 

изоляции от общества. Предупреждение рецидивной преступности», 

всего, в том числе: 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 30,0 

1.4.1. бюджет района 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 30,0 

1.5. «Привлечение общественности к охране общественного порядка», 

всего, 

 в том числе: 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 60,0 

1.5.1. бюджет района 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 60,0 

1.6. «Правовое информирование граждан», всего,  в том числе: 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 150,0 

1.6.1. бюджет района 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 150,0 

1.7. «Внедрение и обслуживание систем видеонаблюдения на улицах и 

общественных местах, освещение в темное время суток мест установки 

камер видеонаблюдения», всего, в том числе: 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 30,0 

1.7.1. бюджет района 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 30,0 

». 

 

 

 

 

 

 



45 

 

 

Приложение 14 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 04.02.2025 года № 133 

 

Приложение 3 к Муниципальной 

программе 

 

«5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

средств федерального бюджета, бюджетов государственных 

внебюджетных фондов, бюджетов городского и сельских поселений, физических 

и юридических лиц на решение задач комплекса 

процессных мероприятий 

 

Источник финансового обеспечения Оценка расходов по годам, тыс. руб. Всего 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 

всего 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 720,0 

бюджет района 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 720,0 

                                                                                                                                                                                  ». 

 

 

 

 

 

 

 



46 

 

 

Приложение 15 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 04.02.2025 года № 133 

 

Приложение 4 к Муниципальной 

программе 

 

 

«3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий  

 

№ 

п/п 

Наименование 

задачи, 

мероприятия 

(результата) 

Сроки 

реализа

ции 

Тип 

мероприят

ия 

(результат

а)  

Характеристика Единиц

а 

измерен

ия 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение мероприятия (результата) по 

годам  

Связь 

с 

показа

телем  значе

ние 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Задача «Создать систему профилактических мер, направленных на формирование у участников дорожного движения 

законопослушного поведения» 

1.1. Мероприятия по 

профилактике 

нарушений 

правил дорожного 

движения 

2025 -

2030 

Приобрете

ние 

товаров, 

работ, 

услуг 

Проведение в 

образовательных  

организациях 

пропагандистских 

кампаний, 

направленных на 

формирование 

стереотипов 

законопослушного 

процент 100 2023 100 100 100 100 100 100 Сокра

щение 

числа 

погиб

ших в 

дорож

но-

трансп

ортны

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


47 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

поведения  у 

участников 

дорожного 

движения; 

Оснащение 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

оборудованием и 

средствами 

обучения 

безопасному 

поведению на 

дорогах (уголки 

Правил дорожного 

движения, 

обучающие игры); 

Пропаганда 

пользы 

использования 

световозвращающ

их элементов 

(значки, брелки 

или наклейки) с 

целью снижения 

риска наезда на 

пешехода и 

возникновения 

дорожно-

транспортных 

происшествий с 

учащимися в 

х 

проис

шеств

иях, 

челове

к на 

100 

тысяч 

населе

ния 

(социа

льный 

риск) 



48 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

образовательных 

учреждениях 

1.2. Повышение 

уровня дорожной 

культуры 

водителей 

транспортных 

средств 

2025 -

2030 

Иное Организация 

конкурсов 

водительского 

мастерства, в том 

числе водителей 

мототехники, 

организация 

информационных, 

профилактических 

мероприятий с 

участниками 

дорожного 

движения 

процент 100 2023 100 100 100 100 100 100 Сниже

ние 

числа 

дорож

но-

трансп

ортны

х 

проис

шеств

ий на 

10 

тысяч 

трансп

ортны

х 

средст

в 

(транс

портн

ый 

риск) 

2. Задача «Усовершенствовать систему профилактики детского дорожно-транспортного травматизма» 

2.1. Совершенствован

ие материально-

технической базы 

образовательных 

организаций, 

2025 -

2030 

Приобрете

ние 

товаров, 

работ, 

услуг 

Приобретение 

(пошив) формы 

для отрядов  юных 

инспекторов 

дорожного 

100 2023 100 100 100 100 100 100 100 Сокра

тить 

число 

дорож

но-



49 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

реализующих 

образовательные 

программы с 

изучением правил 

дорожного 

движения 

движения; 

Обновление 

материально-

технической базы 

для ежегодного 

проведения 

районного этапа 

общероссийского 

конкурса 

«Безопасное 

колесо» с целью 

качественной 

подготовки детей к 

областному этапу; 

Оснащение 

образовательных 

учреждений 

оборудованием, 

позволяющим 

совершенствовать 

формы и методы 

работы с детьми и 

подростками по 

предупреждению 

детского дорожно-

транспортного 

травматизма 

трансп

ортны

х 

проис

шеств

ий с 

участи

ем 

несове

ршенн

олетни

х до 0 

». 

 

 

 



50 

 

 

Приложение 16 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 04.02.2025 года № 133 

 

Приложение 4 к Муниципальной 

программе 

 

«4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия/источник финансового 

обеспечения  

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей Всего, тыс. 

рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Комплекс процессных мероприятий «Формирование 

законопослушного поведения участников дорожного 

движения в Шекснинском муниципальном районе» всего, в 

том числе: 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 300,0 

2. бюджет района 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 300,0 

1.1. «Мероприятия по профилактике нарушений правил 

дорожного движения», всего, в том числе: 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 300,0 

1.1.1. бюджет района 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 300,0 

». 

 

 

 

 



51 

 

 

Приложение 17 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 04.02.2025 года № 133 

 

Приложение 4 к Муниципальной 

программе 

 

 

«5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

средств федерального бюджета, бюджетов государственных 

внебюджетных фондов, бюджетов городского и сельских поселений, физических 

и юридических лиц на решение задач комплекса 

процессных мероприятий 

 

Источник финансового обеспечения Оценка расходов по годам, тыс. руб. Всего 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 

всего 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 300,0 

бюджет района 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 300,0 

                                                                                                                                                                      ». 

 

 

 

 

 

 



52 

 

 

Приложение 18 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 04.02.2025 года № 133 

 

Приложение 5 к Муниципальной 

программе 

 

«3. Перечень мероприятий (результатов)комплекса процессных мероприятий 
 

№ 

п/п 

Наименование 

задачи, 

мероприятия 

(результата) 

Сроки 

реализа

ции 

Тип 

мероприят

ия 

(результат

а)  

Характеристика  Единица 

измерени

я 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение мероприятия (результата) по 

годам  

Связь 

с 

показа

телем  значен

ие 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Задача «Снижение потребления алкогольной продукции населением района» 

1.1. Профилактика 

незаконного 

оборота 

наркотиков, 

зависимости от 

психоактивных 

веществ, 

снижение 

масштабов 

злоупотребления 

алкогольной 

продукцией. 

2025 -

2030 

Иное Организация и 

проведение 

районных 

спортивных 

мероприятий и 

турниров. 

Организация и 

проведение 

творческих 

конкурсов среди 

учащихся  

образовательных 

учреждений, 

направленных на 

процент 100 2023 100 100 100 100 100 100 Сниже

ние 

количе

ства 

лиц, 

состоя

щих 

на 

учете 

в 

учреж

дениях 

здраво

охране

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


53 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

профилактику 

употребления 

наркотических 

веществ и 

психоактивных 

веществ 

ния с 

диагно

зом 

алкого

лизм 

(алког

олизм 

и 

алкого

льные 

психоз

ы), 

относи

тельно 

уровня 

2017 

года 

2. Задача «Повышение эффективности проводимых профилактических мероприятий среди различных слоев населения» 

2.1. Расширение  

межведомственно

го взаимодействия 

в области 

противодействия  

зависимости от 

психоактивных 

веществ. 

2025 -

2030 

Иное Реализация  в 

образовательных 

учреждениях, 

учреждениях 

культуры, 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта  

профилактически

х мероприятий, 

процент 100 2023 100 100 100 100 100 100 Сниже

ние 

количе

ства 

лиц, 

состоя

щих 

на 

профи

лактич

еском 

учете 



54 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

направленных на 

отказ от 

употребления 

обучающимися и 

молодежью 

алкогольной 

продукции, пива 

и энергетических 

напитков 

в 

учреж

дениях 

здраво

охране

ния с 

диагно

зом 

нарко

мания, 

относи

тельно 

уровня 

2017 

года 

2.2. Подготовка 

кадров системы 

профилактики 

зависимости от 

психоактивных 

веществ 

2025 -

2030 

Иное Оказание 

содействия в 

организации 

обучающих 

семинаров по 

профилактике 

наркомании для 

специалистов 

социальной 

сферы, 

работающих с 

населением 

«группы риска» 

процент 100 2023 100 100 100 100 100 100 Сниже

ние 

количе

ства 

лиц, 

состоя

щих 

на 

профи

лактич

еском 

учете 

в 

учреж

дениях 

здраво



55 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

охране

ния с 

диагно

зом 

нарко

мания, 

относи

тельно 

уровня 

2017 

года 

2.3. Развитие и 

поддержка 

волонтерского 

движения. 

2025 -

2030 

Иное Проведение 

волонтерами 

комплексных 

мероприятий, 

направленных на 

профилактику 

алкоголизма и 

наркомании; 

обеспечение 

волонтеров 

экипировкой 

процент 100 2023 100 100 100 100 100 100 Сниже

ние 

количе

ства 

лиц, 

употре

бляющ

их с 

вредн

ыми 

послед

ствиям

и 

алкого

ль, 

состоя

щих 

на 

профи

лактич



56 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

еском 

учете 

в 

учреж

дениях 

здраво

охране

ния, 

относи

тельно 

уровня 

2017 

года 

2.4. Информационное 

обеспечение 

деятельности по 

противодействию 

незаконному 

обороту 

наркотиков и 

зависимости от 

психоактивных 

веществ. Развитие 

института 

социальной 

рекламы. 

2025 -

2030 

Приобрете

ние 

товаров, 

Подготовка, 

издание и 

распространение 

печатной 

продукции 

антинаркотическ

ой и 

антиалкогольной 

направленности 

процент 100 2023 100 100 100 100 100 100 Сниже

ние 

количе

ства 

лиц, 

состоя

щих 

на 

профи

лактич

еском 

учете 

в 

учреж

дениях 

здраво

охране

ния с 



57 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

диагно

зом 

нарко

мания, 

относи

тельно 

уровня 

2017 

года 

2.5. Материально-

техническое 

обеспечение 

субъектов 

профилактическо

й деятельности. 

2025 -

2030 

Иное Приобретение 

методической 

литературы, 

программного 

обеспечения, 

дидактических 

материалов, 

наглядных 

пособий для 

организации 

работы  по 

профилактике 

употребления 

психоактивных 

веществ 

процент 100 2023 100 100 100 100 100 100 Сниже

ние 

количе

ства 

лиц, 

употре

бляющ

их с 

вредн

ыми 

послед

ствиям

и 

алкого

ль, 

состоя

щих 

на 

профи

лактич

еском 

учете 



58 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

в 

учреж

дениях 

здраво

охране

ния, 

относи

тельно 

уровня 

2017 

года 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



59 

 

 

Приложение 19 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 04.02.2025 года № 133 

 

Приложение 6 к Муниципальной 

программе 

 

 «2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование задачи, показателя Уровень 

показател

я  

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение  

Значение показателя по годам  Ответственн

ые 

исполнители, 

соисполнител

и, 

ответственны

е за 

достижение 

показателя 

значе

ние 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача «Обеспечить готовность сил и средств Шекснинского муниципального района к реагированию на чрезвычайные ситуации» 

1.1. Количество проведенных учений, 

тренировок 

3 единица 4 2023 3 3 3 3 3 3 Администрац

ия 

Шекснинског

о 

муниципальн

ого района  

1.2. Количество участников учений, 

тренировок, проводимых по 

76 человек 98 2023 71 72 73 74 75 76 Администрац

ия 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


60 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

гражданской обороне, обеспечению 

пожарной безопасности. 

Шекснинског

о 

муниципальн

ого района 

2. Задача «Обеспечить безопасность населения на водных объектах, расположенных на территории Шекснинского муниципального 

района» 

2.1 Численность пострадавших на водных 

объектах Шекснинского 

муниципального района на 10 тыс. 

человек 

0 процент 0 2023 0 0 0 0 0 0 Администрац

ия 

Шекснинског

о 

муниципальн

ого района 

3. Задача «Подготовить руководящий состав  и специалистов, уполномоченных на решения в области гражданской обороны, 

Шекснинского муниципального района в области безопасности жизнедеятельности» 

3.1. Количество обученных представителей 

руководящего состава и специалистов, 

уполномоченных на решения в области 

гражданской обороны, в области 

безопасности жизнедеятельности 

8 человек 25 2023 3 4 5 6 7 8 Администрац

ия 

Шекснинског

о 

муниципальн

ого района 

». 

 

 

 

 

 

 



61 

 

 

Приложение 20 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 04.02.2025 года № 133 

 

Приложение 6 к Муниципальной 

программе 

 

«3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование 

задачи, 

мероприятия 

(результата) 

Сроки 

реализа

ции 

Тип 

мероприят

ия 

(результат

а)  

Характеристика Единица 

измерени

я 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение мероприятия (результата) по 

годам  

Связь 

с 

показа

телем  значени

е 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Задача «Обеспечить готовность сил и средств Шекснинского муниципального района к реагированию на чрезвычайные ситуации» 

1.1. Обеспечение 

деятельности 

Управления по 

мобилизационно

й подготовке, 

делам ГО, ЧС и 

безопасности  

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района. 

2025 -

2030 

Осуществл

ение 

текущей 

деятельнос

ти 

Качественное 

обеспечение 

работы 

Управления по 

МП, делам ГО, 

ЧС и 

безопасности  

администрации в 

области МП, ГО, 

ликвидации 

последствий ЧС и 

обеспечения ПБ 

на территории 

процент 100 2023 100 100 100 100 100 100 Колич

ество 

провед

енных 

учени

й, 

тренир

овок 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


62 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

района 

1.2. Обеспечение 

готовности сил и 

средств 

Шекснинского 

муниципального 

района 

Вологодской 

области к 

реагированию на 

чрезвычайные 

ситуации 

(приобретение 

оборудования 

для проведения 

мероприятий по 

предупреждени

ю и ликвидации 

ЧС). 

2025 -

2030 

Иное Комплекс 

мероприятий, 

проводимых 

заблаговременно 

и направленных 

на максимально 

возможное 

уменьшение 

риска 

возникновения 

чрезвычайных 

ситуаций, а также 

на сохранение 

здоровья людей, 

снижение 

размеров ущерба 

окружающей 

природной среде 

и материальных 

потерь в случае 

их возникновения 

процент 100 2023 100 100 100 100 100 100 Колич

ество 

участн

иков 

учени

й, 

тренир

овок, 

провод

имых 

по 

гражда

нской 

оборо

не, 

обеспе

чению 

пожар

ной 

безопа

сности

. 

2. Задача «Обеспечить безопасность населения на водных объектах, расположенных на территории Шекснинского муниципального 

района» 

2.1. Обеспечение 

безопасности 

населения на 

водных 

объектах, 

2025 -

2030 

Иное Издание 

нормативно 

правовых актов 

по обеспечению 

безопасности 

процент 100 2023 100 100 100 100 100 100 Числе

нность 

постра

давши

х на 



63 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

расположенных 

на территории 

Шекснинского 

муниципального 

района 

Вологодской 

области. 

населения на 

водных объектах. 

Своевременное 

информирование 

населения 

Шекснинского 

муниципального 

района о 

принятии НПА с 

опубликованием 

на сайтах газеты 

«Звезда», 

официальном 

сайте 

администрации 

водны

х 

объект

ах 

Шексн

инског

о 

муниц

ипальн

ого 

района 

на 10 

тыс. 

челове

к 

3. Задача  «Подготовить руководящий состав  и специалистов, уполномоченных на решения в области гражданской обороны, 

Шекснинского муниципального района в области безопасности жизнедеятельности» 

3.1. Подготовка 

руководящего 

состава и  

специалистов, 

уполномоченных 

на решения в 

области 

гражданской 

обороны,  

Шекснинского 

муниципального 

района в области 

безопасности 

2025 -

2030 

Повышени

е 

квалифика

ции кадров 

Повышение 

квалификации 

руководящего 

состава и  

специалистов, 

уполномоченных 

на решения в 

области 

гражданской 

обороны,  

Шекснинского 

муниципального 

района в области 

процент 100 2023 100 100 100 100 100 100 Колич

ество 

обучен

ных 

предст

авител

ей 

руково

дящег

о 

состав

а и 

специа



64 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

жизнедеятельнос

ти. 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти в УМЦ по ГО, 

ЧС Вологодской 

области 

листов

, 

уполн

омоче

нных 

на 

решен

ия в 

област

и 

гражда

нской 

оборо

ны, в 

област

и 

безопа

сности 

жизне

деятел

ьности 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 



65 

 

 

Приложение 21 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 04.02.2025 года № 133 

 

Приложение 6 к Муниципальной 

программе 

 

 «4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия/источник финансового обеспечения  Объем финансового обеспечения по годам, тыс. 

рублей 

Всего, 

тыс. 

рублей 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение условий реализации 

муниципальной программы»,  всего, в том числе: 

7555,5 7555,5 7393,5 7393,5 7393,5 7393,5 44685,0 

2. бюджет района 7393,5 7393,5 7393,5 7393,5 7393,5 7393,5 44361,0 

3. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4. бюджет поселений 162,0 162,0 0,0 0,0 0,0 0,0 324,0 

1.1. «Обеспечение деятельности Управления по мобилизационной подготовке, 

делам ГО, ЧС и безопасности  администрации Шекснинского 

муниципального района», всего, в том числе: 

7495,5 7495,5 7333,5 7333,5 7333,5 7333,5 44325,0 

1.1.1. бюджет района 7333,5 7333,5 7333,5 7333,5 7333,5 7333,5 44001,0 

1.1.2. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



66 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.1.3. бюджет поселений 162,0 162,0 0,0 0,0 0,0 0,0 324,0 

1.2. «Обеспечение безопасности населения на водных объектах, расположенных 

на территории Шекснинского муниципального района Вологодской 

области», всего, в том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.1. бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.2. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.3. бюджет поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3. «Подготовка руководящего состава и  специалистов, уполномоченных на 

решения в области гражданской обороны,  Шекснинского муниципального 

района в области безопасности жизнедеятельности», всего, в том числе: 

60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 360,0 

1.3.1. бюджет района 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 360,0 

1.3.2. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3.3. бюджет поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4. «Обеспечение готовности сил и средств Шекснинского муниципального 

района Вологодской области к реагированию на чрезвычайные ситуации 

(приобретение оборудования для проведения мероприятий по 

предупреждению и ликвидации ЧС)», всего, в том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4.1. бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4.2. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4.3 бюджет поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

». 

 



67 

 

 

Приложение 22 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 04.02.2025 года № 133 

 

Приложение 6 к Муниципальной 

программе 

 

«5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

средств федерального бюджета, бюджетов государственных 

внебюджетных фондов, бюджетов городского и сельских поселений, физических 

и юридических лиц на решение задач комплекса 

процессных мероприятий 

 

Источник финансового обеспечения Оценка расходов по годам, тыс. руб. Всего 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

всего 7555,5 7555,5 7393,5 7393,5 7393,5 7393,5 44685,0 

бюджет района 7393,5 7393,5 7393,5 7393,5 7393,5 7393,5 44361,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджеты поселений 162,0 162,0 0,0 0,0 0,0 0,0 324,0 
 

». 


